
Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

«_17_»__июня__2022 г.                       №_488__ 

 

О подготовке к проведению Августовского совещания педагогических работников 

Советского района 2022 года 

 

В целях качественной подготовки к проведению Августовского совещания 

педагогических работников Советского района 2022 года, в соответствии с планом работы 

Управления образования администрации Советского района, утвержденным приказом 

начальника Управления образования администрации Советского района от 29.12.2021      

№ 1129 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение Августовского совещания педагогических работников 

Советского района 2022 года (далее – Совещание) 25-29.08.2022. 

2. Утвердить: 

2.1. Концепцию проведения Совещания (приложение 1). 

2.2. План подготовки к Совещанию (приложение 2). 

2.3. Состав организационного комитета Совещания (приложение 3). 

3.   Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования администрации Советского района по общему образованию    

М.А. Петрушко. 

 
 

 

Начальник                                                                Н.В. Черемных 

 
Исполнитель: 
Заместитель начальника Управления образования  

администрации Советского района по общему образованию  

Петрушко Марина Александровна 

Тел. 8 (34675) 55-403 

 

Рассылка: 

В дело – 1,  

Заместители – 1, 

Начальники отделов УО – 4, 

МКУ ЦМТиМО - 1 

ОО-23(+ДШИ) 

 
Согласовано: 

 

Заместитель начальника Управления образования  

администрации Советского района по общему образованию                                                         М.А. Петрушко 

«_____»___________2022 

 

Заместитель начальника Управления образования администрации  

Советского района по дополнительному образованию, воспитанию  

и комплексной безопасности                                                                                                                   В.В. Бревин 

«_____»___________2022 

 
Директор МКУ «Центр материально-технического  

и методического обеспечения»                                                                                Г.Е. Тропина 

«_____»___________2022 

 



Начальник отдела ведомственного контроля и  

организационного обеспечения Управления образования администрации  

Советского района                                                                                                                                  Е.В. Власкина 

«_____»___________2022 

 

 

Ознакомлены: 

 

Начальник отдела общего образования  
Управления образования администрации Советского района                                                             Н.В. Исакова 

«_____»___________2022 

 

Начальник отдела по дополнительному образованию,  

воспитанию и комплексной безопасности  

Управления образования администрации Советского района                                                           О.А. Жгунова                                                                      

 «_____»___________2022 

 

Начальник отдела по финансовой и экономической  

работе Управления образования администрации Советского района                                             Н.А. Гандзюк 

«_____»___________2022 
 

 

Главный специалист отдела общего образования  

Управления образования администрации Советского района                                                          А.С. Гришина 

«_____»___________2022 

 

 

Специалист-эксперт отдела ведомственного контроля и  

организационного обеспечения Управления образования администрации  

Советского района                                                                                                                           Е.Б. Ильницкая 

«_____»___________2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу Управления образования  

администрации Советского района  

от 17.06.2022 № 488 
 

Наименование:  

Актуальные вопросы общего образования: многообразие траекторий в едином 

образовательном пространстве 

 

Дата проведения: 25-29.08.2022 

 

Цель проведения Совещания: 

Консолидация усилий профессионального сообщества, родительской 

общественности, социального партнёрства по вопросам развития системы образования 

Советского района, в том числе, в условиях перехода на обновленные федеральные 

государственные образовательные стандарты для обеспечения создания благоприятной 

образовательной среды в муниципальных образовательных организациях Советского 

района.  

 

Задачи Совещания: 

1. Подвести итоги 2021/2022 учебного года с учетом решений Августовского 

совещания педагогических работников Советского района от 27.08.2021 (решения нашли 

отражение в приказе Управления образования администрации Советского района от 

15.09.2021 № 725 «Об утверждении паспортов муниципальных проектов, реализуемых в 

2021-2022 учебном году, в рамках регионального портфеля национального проекта 

«Образование» (далее – муниципальные проекты)). 

2. Определить задачи, направления деятельности и траектории инновационного 

развития  муниципальной системы образования на новый учебный год в соответствии  с 

государственной политикой в сфере образования.  

3. Предоставить педагогам и руководителям муниципальных образовательных 

организаций (далее – МОО) возможность распространения педагогических и 

управленческих инновационных продуктов на муниципальном уровне.  

 

Формат Совещания: 

В целях достижения показателей национального проекта «Образование» в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 

до 2024 года» система образования Советского района продолжает принимать участие в 

реализации региональных проектов: «Современная школа», «Успех каждого ребенка», 

«Цифровая образовательная среда», «Социальная активность». Подведение итогов 

деятельности, в том числе, по реализации муниципальных проектов и постановка задач на 

2022-2023 учебный год пройдет в формате работы проблемных секций, диалоговых 

площадок и др. интерактивных форм работы (далее – мероприятия в рамках 

Августовского совещания). 

 
Время 

проведения 

Наименование 

мероприятия 

Ответственное лицо Список/категория 

участников 

Дата проведения: 22 – 31.08.2022 

9.00- 17.00 

(перерыв с 

13.00 до 14.00) 

ежедневно 

«Горячая линия» для 

родителей (законных 

представителей) 

первоклассников 

 

Исакова Н.В., начальник 

отдела общего образования 

Управления образования 

администрации Советского 

района (далее – Управление 
образования) 

 

Родители (законные 

представители) 

первоклассников, 

зачисленных в МОО 

Советского района, родители 
(законные представители) 

воспитанников ДОУ 6-7 лет 



Дата проведения: 25.08.2022  

Место проведения: 

Муниципальное казенное учреждение «Центр материально-технического и методического 

обеспечения» (далее – МКУ ЦМТиМО) 

 

10.00-12.00 Диалоговые площадки 

«Итоги реализации 

муниципальных 

проектов» 

«Современная школа» 

Исакова Н.В., начальник 

отдела общего образования 

Управления образования 

(Центры образования «Точка 
роста», обновление 

содержания образования в 

рамках предметной области 

«Информатика») 

Представители 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных 

организаций: «Алябьевская 

СОШ», «Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 2 г. Советский», «Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Таежный», «Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Коммунистический», 

гимназия г. Советский 

Тропина Г.Е., директор МКУ 

ЦМТиМО (работа с 

молодыми педагогами)                                                         

Педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

социальные партнеры 

«Успех каждого ребенка» 

Жгунова О.А., начальник 

отдела по дополнительному 
образованию, воспитанию и 

комплексной безопасности 

Управления образования 

(дополнительное образование, 

профориентационная работа) 

Представители 

муниципального автономного 

учреждения дополнительного 
образования Советского 

района «Центр «Созвездие» 

имени Героя Советского 

Союза генерал-полковника 

Гришина Ивана Тихоновича» 

(далее МАУДО Центр 

«Созвездие»), МОО 

«Цифровая образовательная 

среда» 

Несмиянова Ю.В., методист 

МКУ ЦМТиМО (новые 

цифровые технологии для 
освоения онлайн-профессий) 

Представители 

Муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа 

п. Зеленоборск, методисты 

МКУ ЦМТиМО, специалисты 

Управления образования.  

13.00-15.00 Стратегическая сессия 
для руководителей по 

развитию имиджа 

муниципальных 

образовательных 

организаций Советского 

района 

Черемных Н.В., начальник 

Управления образования; 

 

Бревин В.В., заместитель 

начальника Управления 

образования по 

дополнительному 

образованию, воспитанию и 

комплексной безопасности; 
 

Власкина Е.В., начальник 

отдела ведомственного 

контроля и организационного 

обеспечения Управления 

образования. 

Руководители МОО 

Советского района  

Дата проведения: 26.08.2022 

Место проведения:  

МБУК «Межпоселенческая библиотека Советского района», Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

 

10.00-12.00 Муниципальный 

образовательный 

Хакатон «Современное 

дошкольное 

Гришина А.С., главный 

специалист отдела общего 
образования Управления 

образования 

Специалисты Управления 

образования; 
руководители дошкольных 

образовательных 



пространство – грани 

новых возможностей»  

организаций, родительская 

общественность, социальные 

партнеры  

10.00-12.00 Работа проблемных секций 

 Секция 1. 

«Функциональная 

грамотность в 

современном образовании: 

проблемы и перспективы» 

Писаренко Е.В., директор 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 1 г. Советский» 

Педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

специалисты Управления 

образования, 

социальные партнеры 

Секция 2. 

«Интерпретация и 
использование результатов 

оценки качества 

образования в 

общеобразовательной 

организации» 

Кузьмина Е.А., директор 

Муниципального бюджетного 
общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 4 г. Советский» 

Педагогические работники 

МОО; 
методисты МКУ ЦМТиМО; 

специалисты Управления 

образования, 

социальные партнеры 

Секция 3. 

«Межведомственное 

взаимодействие в системе 

воспитания и 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних: 
проблемы, находки, опыт» 

Куклина И.В., директор 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Малиновский» 

Педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

специалисты Управления 

образования, 

социальные партнеры 

Секция 4. 

«Воспитание гармонично-

развитой и социально-

ответственной личности: 

от целей к результатам» 

Тихонова Н.П., директор 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Пионерский» 

Педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

специалисты Управления 

образования, 

социальные партнеры 

Секция 5. 

«Методическое 

сопровождение педагогов 

как ресурс достижения 

актуальных задач в 

области образования»  

Козлова Э.В., директор 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Агириш» 

Педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

специалисты Управления 

образования, 

социальные партнеры 

Секция 6. 
Воспитывающая и 

обучающая среда как 

фактор достижения 

образовательных 

результатов обучающихся 

с ограниченными 

возможностями здоровья» 

Сухнева О.С., заведующий 
Центром психолого-

педагогической помощи 

несовершеннолетним 

МАУДО Центр «Созвездие» 

Педагогические работники 
МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

специалисты Управления 

образования, 

социальные партнеры 

Секция 7. 

«Традиции и инновации в 

системе дополнительного 

образования: опыт и 

перспективы развития» 

Васянин О.Н., директор 

МАУДО Центр «Созвездие»  

Педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

специалисты Управления 

образования, 
социальные партнеры 

14.00-15.30 Пленарное заседание 

Августовского 

совещания (доклад по 

результатам деятельности 

в 2021-2022 учебном году; 

актуализация целей и 

задач, поставленных на 

2022-2023 учебный год; 

награждение 

педагогических 

работников Советского 

района) 

Черемных Н.В., начальник 

Управления образования; 

 

Петрушко М.А., заместитель 

начальника Управления 

образования  

по общему образованию 

Специалисты Управления 

образования; 

руководители МОО; 

заместители руководителей 

МОО; педагогические 

работники МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

социальные партнеры 



17.00-18.00 Родительское собрание 

по вопросам организации 

образовательной 

деятельности 

 

Исакова Н.В., начальник 

отдела общего образования 

Управления образования  

 

Жгунова О.А., начальник 

отдела по дополнительному 

образованию, воспитанию и 

комплексной безопасности 

Управления образования 

 

Родители (законные 

представители), 

обучающиеся МОО, 

педагогические работники 

 

Дата проведения: 29.08.2022 

10.00-12.00 Заседания 

профессиональных 

педагогических 

объединений  

Тропина Г.Е., директор МКУ 

ЦМТиМО                                                         

Педагогические работники 

МОО; 

методисты МКУ ЦМТиМО; 

социальные партнеры 

 

По итогам мероприятий в рамках Августовского совещания по ключевым 

направлениям развития образования Советского района будут подведены итоги работы в 

соответствии с принятыми обязательствами в 2021-2022 учебном году и определены 

траектории инновационного развития муниципальной системы образования на 2022-2023 

учебный год в соответствии с государственной политикой в сфере образования. 

 

Результат Совещания: 

- треки развития системы образования Советского района, разработанные по 

итогам мероприятий в рамках Августовского совещания, планируемые к реализации в 

2022-2023 учебном году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 к приказу Управления образования  

администрации Советского района  

от 17.06.2022 № 488 
 

План подготовки к Совещанию 

 

№ Мероприятие Сроки 

выполнения  

Ответственные лица, должность 

1 Разработка положения о 
проведении 

Муниципального 

образовательного Хакатона 

«Современное дошкольное 
пространство – грани 

новых возможностей» 

До 01.07.2022 Гришина А.С., главный специалист отдела 
общего образования Управления 

образования. 

2 Разработка программы 
проведения Диалоговых 

площадок «Итоги 

реализации 

муниципальных проектов» 

До 01.07.2022 Организаторы Диалоговых площадок: 
Исакова Н.В., начальник отдела общего 

образования Управления образования 

(региональный проект «Современная 

школа»); 
Тропина Г.Е., директор МКУ Центр 

материально-технического и методического 

обеспечения»                                                    
(региональный проект «Современная 

школа»); 

Жгунова О.А., начальник отдела по 
дополнительному образованию, воспитанию 

и комплексной безопасности Управления 

образования (региональный проект «Успех 

каждого ребенка»); 
Несмиянова Ю.В., методист МКУ 

ЦМТиМО (региональный проект «Цифровая 

образовательная среда»).  
(далее Организаторы Диалоговых 

площадок). 

3 Формирование списка 

участников: 

До 01.07.2022 

 
 

 

 
 

 

 

Тропина Г.Е., директор МКУ ЦМТиМО 

(согласование с Гришиной А.С., с 
Организаторами Диалоговых площадок); 

 

Руководители МОО. 
 

 

 

Муниципального 

образовательного Хакатона 

«Современное дошкольное 

пространство – грани 
новых возможностей» 

Диалоговых площадок 

«Итоги реализации 
муниципальных проектов» 

Проблемных секций 

Пленарного заседания 

Августовского совещания 

(включая приглашенных 

лиц) 

4 Разработка программ 

проблемных секций: 

  

Секция 1. 

«Функциональная 

грамотность в 

До 06.07.2022 Писаренко Е.В., директор Муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 



современном образовании: 

проблемы и перспективы» 

школа № 1 г. Советский». 

Секция 2. 
«Интерпретация и 

использование результатов 

оценки качества 
образования в 

общеобразовательной 

организации» 

До 06.07.2022 Кузьмина Е.А., директор Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 4 г. Советский». 

Секция 3. 
«Межведомственное 

взаимодействие в системе 

воспитания и 
профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних: 
проблемы, находки, опыт» 

До 06.07.2022 Куклина И.В., директор Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа п. Малиновский». 

Секция 4. 

«Воспитание гармонично-
развитой и социально-

ответственной личности: 

от целей к результатам» 

До 06.07.2022 Тихонова Н.П., директор Муниципального 

бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа п. Пионерский». 

Секция 5. 
«Методическое 

сопровождение педагогов 

как ресурс достижения 
актуальных задач в 

области образования»  

До 06.07.2022 Козлова Э.В., директор Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа п. Агириш». 

Секция 6. 

Воспитывающая и 
обучающая среда как 

фактор достижения 

образовательных 
результатов обучающихся 

с ограниченными 

возможностями здоровья» 

До 06.07.2022 Сухнева О.С., заведующий Центром 

психолого-педагогической помощи 
несовершеннолетним МАУДО Центр 

«Созвездие». 

Секция 7. 
«Традиции и инновации в 

системе дополнительного 

образования: опыт и 
перспективы развития» 

До 06.07.2022 Васянин О.Н., директор МАУДО Центр 
«Созвездие».  

5 Формирование плана 

информационного 

сопровождения Совещания 

До 06.07.2022 Петрушко М.А, заместитель начальника 

Управления образования по общему 

образованию. 

6 Подготовка технического 

задания для фильма 

«Достижения системы 

образования Советского 
района за 2021-2022 

учебный год» (пленарное 

заседание)  

До 06.07.2022 

 

 

 

Петрушко М.А, заместитель начальника 

Управления образования по общему 

образованию. 

 
 

7 Подготовка проекта 

приказа Управления 

образования об 

утверждении программы 
мероприятий Совещания 

До 13.07.2022 Петрушко М.А, заместитель начальника 

Управления образования по общему 

образованию; 

Тропина Г.Е., директор МКУ ЦМТиМО. 

8 Подготовка проекта До 13.07.2022 Тропина Г.Е., директор МКУ ЦМТиМО; 



приказа Управления 

образования об 
утверждении сметы 

расходов денежных 

средств на проведение 

Совещания  

 

Гандзюк Н.А., начальник отдела по 
финансово-экономической работе 

Управления образования. 

9 Подготовка доклада 

«Актуальные вопросы 

общего образования: 
многообразие траекторий в 

едином образовательном 

пространстве» (пленарное 

заседание) 

До 12.08.2022 Петрушко М.А, заместитель начальника 

Управления образования по общему 

образованию. 
 

10 Разработка сценарного 

хода проведения 

Стратегической сессии для 

руководителей по 
развитию имиджа 

муниципальных 

образовательных 
организаций Советского 

района 

До 12.08.2022 Власкина Е.В., начальник отдела 

ведомственного контроля и 

организационного обеспечения Управления 

образования; 
Бревин В.В., заместитель начальника 

Управления образования по 

дополнительному образованию, воспитанию 
и комплексной безопасности. 

11 Организация и проведение 

совещаний оргкомитета 

05.07.2022 

19.07.2022 
26.07.2022 

09.08.2022 

16.08.2022 
23.08.2022 

Петрушко М.А, заместитель начальника 

Управления образования по общему 
образованию; 

Члены оргкомитета. 

12 Подготовка и рассылка 

приглашений на 

Совещание 

До 12.08.2022 Тропина Г.Е., директор МКУ ЦМТиМО. 

13 Подготовка проекта 

приказа Управления 

образования об участии в 
Августовском совещании 

педагогических 

работников Ханты-

Мансийского автономного 
округа – Югры 

До 12.08.2022 Петрушко М.А, заместитель начальника 

Управления образования по общему 

образованию. 

 

14 Подготовка проекта 

решения Совещания 

До 16.08.2022 Петрушко М.А, заместитель начальника 

Управления образования по общему 
образованию. 

15 Подготовка 

презентационных 

материалов к Совещанию 

До 23.08.2022 Тропина Г.Е., директор МКУ ЦМТиМО. 

16 Подготовка сценария 

торжественного открытия 

Совещания (26.08.2022) 

До 23.08.2022 Жгунова О.А., начальник отдела 

дополнительного образования, воспитания и 

комплексной безопасности Управления 

образования; 
Васянин О.Н., директор МАУДО Центр 

«Созвездие». 

17 Оформление заказа цветов. 
Закупка цветов. 

До 26.08.2022 Тропина Г.Е., директор МКУ ЦМТиМО. 

18 Подготовка наград До 26.08.2022 Власкина Е.В., начальник отдела 

ведомственного контроля и 

организационного обеспечения Управления 
образования. 

19 Оформление сцены До 26.08.2022 Васянин О.Н., директор МАУ ДО Центр 



«Созвездие». 

20 Техническое обеспечение 

проведения Совещания 

25-26.08.2022 Тропина Г.Е., директор МКУ ЦМТиМО. 

21 Организация работы со 

СМИ 

До 26.08.2022 

 

Бревин В.В., заместитель начальника 

Управления образования по 

дополнительному образованию, воспитанию 
и комплексной безопасности 

22 Информационное 

освещение Совещания на 

сайте Управления 
образования, социальных 

сетях 

До 31.08.2021 Тропина Г.Е., директор МКУ ЦМТиМО. 

23 Подготовка проекта 

приказа Управления 
образования об итогах 

работы Совещания 

До 02.09.2022 Петрушко М.А, заместитель начальника 

Управления образования по общему 
образованию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 3 

 к приказу Управления образования  

администрации Советского района  

от 17.06.2022 № 488 
 

Состав организационного комитета Совещания 

 

Черемных Н.В., начальник Управления образования администрации Советского района; 

 

Петрушко М.А., заместитель начальника Управления образования администрации 

Советского района по общему образованию; 

 

Бревин В.В., заместитель начальника Управления образования администрации Советского 

района по дополнительному образованию, воспитанию и комплексной безопасности; 

 

Тропина Г.Е. директор МКУ «Центр материально-технического и методического 

обеспечения»; 

 

Власкина Е.В., начальник отдела ведомственного контроля и организационного 

обеспечения Управления образования администрации Советского района; 

 

Исакова Н.В., начальник отдела общего образования Управления образования 

администрации Советского района; 

 

Жгунова О.А., начальник отдела по дополнительному образованию, воспитанию и 

комплексной безопасности Управления образования администрации Советского района; 

 

Гандзюк Н.А., начальник отдела по финансовой и экономической работе Управления 

образования администрации Советского района; 

 

Васянин О.Н., директор муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования Советского района «Центр «Созвездие» имени Героя Советского союза 

генерал-полковника Гришина Ивана Тихоновича»; 

 

Райчук И.К., председатель Советской районной общественной организации 

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской 

Федерации Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

председатель Общественного совета Советского района, член Общественного совета по 

развитию образования Советского района (по согласованию). 

 
 


